UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 3/2025

Processo nº 23075.058986/2025-03

EDITAL Nº 3 - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Processo nº 23075.058986/2025-03

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 330/25 -
PROGEPE/2025 - SETOR DE TECNOLOGIA – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ÁREA DE CONHECIMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA.

A Comissão de Homologação das Inscrições para o Concurso Público  do Departamento de
Engenharia Elétrica, no exercício de suas atribuições e em conformidade com o Edital nº 330/25-
PROGEPE, formada pelos Professores Evelio Martín García Fernández (Presidente), Giselle
Lopes Ferrai Ronque e André Augusto Mariano torna público o presente Edital que divulga o
Resultado das Solicitações de Inscrição deferidas e indeferidas:

Ordem de
Inscrição Candidato(a) Condição

01 DANIEL GUSTAVO CASTELLAIN Indeferida5

02 OTÁVIO LUIZ MEDEIROS TIBAGY Indeferida1,5

03 VALDESON DANTAS DE SOUZA Indeferida5

04 ERNESTO FELIPE CASTILLO
MALDONADO Deferida

05 EDUARDO FABRICIO NOTARI Indeferida 2,3,4,5

06 THIAGO JOSÉ DA LUZ Deferida

07 ALEXANDRE AUGUSTO ANGELO DE
SOUZA Deferida

08 GABRIEL AVILA SACCOL Indeferida5

09 BRUNO KNEVITZ HAMMERSCHMITT Deferida
10 MARCELO LIMA MARTINUSSI Indeferida5

11 ANDRESSA LORAYNE MONTEIRO Deferida
12 ANA FLAVIA DOS REIS Deferida
13 GRACITA BATISTA ROSAS Deferida
14 ÉDWIN AUGUSTO TONOLO Indeferida5

15 CLAUDIO BASTOS DA SILVA Indeferida3

16 PAULO HENRIQUE GUBERT Indeferida5

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/12/2025, às 11:11, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE AUGUSTO MARIANO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/12/2025, às 11:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GISELLE LOPES FERRARI RONQUE, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELETRICA - TC, em 19/12/2025, às 11:13, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

17 CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS
HASLER

Deferida

18 LUIZ ALBERTO PASINI MELEK Indeferida5

19 RODOLFO LUIZ PATYK Deferida
20 JACKSON TSUKADA Indeferida5

21 MARCO ANTONIO SIMÕES TEIXEIRA Deferida
22 ADRIANO AMARAL VIANA Indeferida5

23 SIMÃO BERNARDO FERNANDO Indeferida5

24 LUIZ FELIPE RIBEIRO BARROZO TOLEDO Deferida
25 ANANIAS AMBROSIO QUISPE Deferida
26 LEANDRO ANDRADE NACIF Indeferida5

27 POLYANA CAMARGO DE LACERDA Deferida
28 JOÃO PAULO PERBICHE Deferida
29 HENRIQUE MARIN VAN DER BROOCKE Indeferida5

30 JAIR GUILHERME CERTORIO Deferida
31 MATHEUS BRATI ROSSETTO Indeferida5

32 JOAO MANOEL LENZ VIANNA DA SILVA Deferida
33 ALEXANDRE ZEM DE MORAIS Deferida

1 Não atendimento ao requisito 4.2-a) do Edital Nº 330/25-PROGEPE

2 Não atendimento ao requisito 4.2-b) do Edital Nº 330/25-PROGEPE

3 Não atendimento ao requisito 4.2-c) do Edital Nº 330/25-PROGEPE

4 Não atendimento ao requisito 4.2-d) do Edital Nº 330/25-PROGEPE

5 Não atendimento ao requisito 4.2-f) do Edital Nº 330/25-PROGEPE *

* para atender esse requisito, faz necessário o envio de um Curriculum Vitae, sem os
documentos comprobatórios, apresentado de acordo com a sequência da Tabela de Pontuação
para Avaliação de Currículo, conforme Resolução nº 70/16-CEPE.

Curitiba, 19 de dezembro de 2025.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8487787 e o código CRC 89A859F0.

Referência: Processo nº 23075.058986/2025-03 SEI nº 8487787

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0